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Title

Social Media and Gender in Political Campaigns: The Role of Candidate´s Spouses in the

Czech Republic

Abstract

This bachelor thesis titled ‘Social Media and Gender in Political Campaigns: The Role of

Candidate’s Spouses in the Czech Republic’ is an exploratory work which analyses how

potential first ladies were portrayed on Facebook whilst their husbands, candidates in the

2018 Czech presidential election, ran their official campaigns. The objective was to

uncover the role assigned to female spouses during the campaigns, how the women were

constrained by traditionally feminine roles and to whom is their presence affecting. This

thesis utilises the method of content analysis, which is employed not only as a mere data

gathering tool to detect the textual side of posts, but also applied visually. A coding

instrument which used Goffman’s (1979) Gender displays was employed to detect the

visual frames of the First lady. The textual portion of Facebook communication was

sorted based on the mentioning of a spouse and then further examined using a coding

sheet consisting of a total of 13 variables. By analysing Facebook posts published by each

candidate during the official campaign, the thesis aims to depict how potential first ladies

were depicted in traditional female roles, constrained by norms, and with no further role

in the political process. The practical assessment of the paper crucially demonstrates the

analogies among the portrayals of the first ladies. This paper illustrates how spouses are

portrayed and the power over female bodies and their roles in political communication

and beyond.
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Název práce

Sociální média a gender během politických kampaní: Role partnerů v českém prostředí

Abstrakt

Tato bakalářská práce s názvem „Sociální média a gender během politických kampaní:

Role partnerů v českém prostředí“ je průzkumnou prací, která analyzuje, jak byly

potenciální první dámy zobrazeny svými manžely či partnery, kandidáty v českých

prezidentských volbách v roce 2018, během jejich oficiálních kampaní na Facebooku.

Cílem je odhalit, jakou roli v kampaních manželky/partnerky měly, jak byly omezeny

tradičně ženskými rolemi a jakou reakci jejich přítomnost přinesla. Metodou této práce je

obsahová analýza, která je používána nejen jako pouhý nástroj pro sběr dat, který detekuje

textovou stránku příspěvků, ale také je aplikována na jejich vizuální stranu. K detekci

vizuálních snímků byl použit kódovací nástroj používající Goffmanovu metodu (1979)

zobrazování genderu. Textová část komunikace uveřejňované na Facebooku byla tříděna

na základě zmínky o manželce/partnerce a dále zkoumána v kódovacím listu složeném

celkem z 13 proměnných. Práce analyzuje příspěvky publikované každým kandidátem

během oficiální kampaně na jeho facebookové stránce a jejím cílem je ukázat, jak byly

potenciální první dámy jako tradiční modelové role, omezené normami a bez další úlohy

v politickém procesu. V praktické části práce byly zjištěny analogie mezi přístupy, tématy

a celkovým zobrazením potenciálních prvních žen z pohledu jednotlivých kandidátů.

Tato práce upozorňuje na důraz kladený na ženské tělo a sleduje, jak jsou partnerky

kandidátů zobrazovány a jaká je jejich role v politické komunikaci i mimo ni.
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První dáma, gender, manželka, volební kampaň, kandidát na prezidenta, prezidentské

volby, prezidentské volby 2018
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4.1.5 Michal Horáček: She is my trump ...................................................................................... 27
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1 INTRODUCTION

The 21st century made us rethink the way we study and research political communication in

the context of new media. Street (2010) named a new phenomenon that had arisen from new

trends in political communication: the emergence of the celebrity politician. The leader and

their personality are at the centre of political focus. The challenge this paper is exploring is:

it is analysing the impact of the new media landscape within the political communication

with regard to gender.

Male confidence in their online skills may have an obvious impact on their use of online

platforms, increasing their general usage and participation. The Global Media Monitoring

Project 2010 indicated that every third time a woman was reported in a newspaper, coverage

was due to her relationship with a man (Ross and Carter in Harmer, 2015). Furthermore,

women are three times more likely to be described in reference to their family status.

Thereby, presidential spouses, especially during campaigns, receive high levels of attention

simply due to their connections.

Over the last decade, social media has played an ever-increasing role in political campaigns,

meaning that active and correct use is imperative. We must therefore not only consider the

perspective of online participants who use social media as a source of information, but also

those who create the information. Social media is a user-friendly platform offering accessible

format on a daily basis, and this frequent expression of political opinion enables increased

political consciousness. People’s intentions to go online differ, although in general women

go online in order to establish and maintain relationships or to communicate, whereas men

go online to gain access to information (Abraham, Morn and Vollman, 2010).

This thesis seeks to investigate not only the formal political actors (women politicians), but

the spouses of presidential candidates who, despite having no role in the political process

are given, vast amounts of attention and expected to, to some extent, have political

ambitions. The first lady takes part in creating trustworthy image of her spouse (Hejlová,

2012) and is at her political maximum during election campaign (O’Connor, Nye and Van

Assendelft, 1996). Winfield (cited in Harmer, 2015, p. 31), describes how first ladies are

framed based on historical development: “Firstly, they are expected to fulfil the role of loyal

escort, accompanying their husband but not having an independent function. Secondly, they
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are expected to perform a protocol role, acting as hostess for visiting dignitaries and

attending social, ceremonial and diplomatic events.” Further he describes third role,

originated during the 21st century and emphasises their role as volunteer and worker for

charitable causes. And lastly, the role as an advisor. Hejlová (2012) considers the roles and

traditions in Czech environment and labels wives of Czech top politicians, unlike the male

partners she notes, “umbrella girls”.

The First Lady is at her political maximum during the campaign period, becoming The

Political/Representative First Lady (O’Connor, Nye and Van Assendelft, 1996). During this

period of time, her duties as political figure include appearances, as well as campaigning and

speaking for administration policies and promoting her husband’s agenda. To understand

why the roles spouses and potential First ladies play during elections and are portrayed as

traditional, we need to analyse how women involved in politics are generally respected,

portrayed, oppressed and supported by political actors, candidates, the media, voters and

themselves. By disclosing feminist theories, this will allow the issue to be addressed.

Furthermore, the aim of this thesis is to create a consciousness around the inferior and

neglected position of the first lady in the Czech Republic. It is an unselected position with a

considerable amount of power and influence within the political environment. A private

citizen, who happens to be married to a president, gains a vital role in the country. Although

marriage between the First Lady and the president implies an informal relationship, the First

Lady is obliged to cooperate. Since the extent of cooperation is never specified and The First

Lady has no formal rights or duties, this could be interpreted as wished. Whilst, in some

respects, the literature is rich in scope, analysing the First Lady in detail and the role she

plays during presidency, in other ways the literature is limited. This is because not only has

almost none study yet analysed how spouses are portrayed during a campaign, the majority

of texts are also written in connection to America. Therefore, the literature employed here

to describe, define or compare the issues within the Czech Republic is mostly written by

foreign authors.

5

The central objective of this study, through content analysis, is to examine typical patterns

of presidential candidates. We would like to answer following research questions:

RQ: How spouses of presidential candidates in 2018 Czech

elections were represented and portrayed on Facebook?

RsQ1: If a spouse is mentioned in a Facebook post, does it have a

direct influence on audience reactions?

RsQ2: Does frequency of Facebook posts that include information

about a spouse differ in the analysed election campaign period?

RQ1 will be compared to average audience reaction onto Facebook posts comprising of no

mention.

The overall structure of this work is following: Firstly, this paper describes political

communication from a general point of view. It discusses the effects of social media and

depicts new ways in political communication. Secondly, a large body of literature has

explored issues regarding first ladies, politics and gender. Subsequently uses feminist

perspective in order to investigate how women are portrayed and perceived. In the fourth

place is described methodology and developed coding sheet, as a mixed research design of

visual and textual content analysis, afterwards are discussed findings and all data is

summarized in the last chapter.

As opposed to intended analysis of online content of both, the candidates and their spouses,

we have decided to perform the analysis only of the candidates. None of the spouses owned

a personal Facebook account; only two used Instagram accounts during the election.

Nevertheless, one was hacked, thus there was no data to collect and comparison of data was

compromised. Therefore, decision to withdraw spouse perspective was made. And emphasis

was laid on analysing candidates’ content on Facebook and two research sub questions were

added. Question raised in thesis proposal, whether are potential first ladies perceived as a

marketing tool or individuality is respected, is explained through feminist outlook. While

my thesis proposal outlined exploring the work focusing on role and image of spouses during

elections, due to absent coverage of this topic, the literature reviewed was focused on First

ladyship. We have decided to enclose discussion to Practical part, and instead of presenting
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outcomes in Analysis section, data is described in Findings and Discussion, as we believe

these chapters will have greater significance combined. What is more instead of “Introducing

candidates and spouses,” we offer summary of communication of candidate’s Facebook

profile.

2 THEORETICAL PART

The traditional mass media is increasingly facing challenges. The audience is ever-shifting


[…]


this context, social media does not work as gender equaliser. Important to realize, these

traditional portrayals now function to reaffirm basic social arrangements and believes

(Goffman,1979). What is more, it teaches women how ought to be, confirming Beauvoir

(2011, p. 283) words: “One is not born, but rather becomes, woman.”

The RsQ2 asked: Does frequency of Facebook posts that include information about a spouse

differ in the analysed election campaign period? As Figure 10 shows, the peak, of using a

spouse as a part of image, was at the end of campaigns. Besides, the number of posts with

mention was demonstrated in Figure 6, to sum up, on average spouse was mentioned 11,33

times, which is 5 % of all posts.

Figure 10: Frequency of spouse mentions over studied period of time vs timeline all candidates

combined
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5 CONCLUSION

Social media powerfully influenced the way political actors (elected or campaigning)

communicated with the electorate and thus changed the political landscape. This thesis was

designed to analyse how candidates portray their spouses on highly accessible online

platform, Facebook, and has shown patterns of online behaviour of candidates in the 2018

Czech presidential election.

Although Patterson (2016, p. 13) concluded: “Whereas traditional news media exhibit many

of the gender biases found in the broader society, social media are as available to women

as they are to men.” Analysis has demonstrated that spouses of political candidates suffer

from gender biases and labelling. Considering all data, these women were portrayed as being

secondary to male political power. In this research spouses were mainly portrayed as spouses

(83 %), and were usually mentioned in the context of their family during the political

campaign, as well as the exceedingly high share of Ritualization of their relation to the

candidate and Function ranking (both almost 50 %). We can conclude that they were not

ultimately free to pursue their own agendas nor their own perception of the First lady. Society

and the candidate (3 % of all posts on average included spouse) has confined them to the

social roles associated with the First Lady position. Another key point regards the obsession

with the body, which is seen as a main source of female power and sense of identity.

Appearance was mentioned in 16 % of all posts and clothing choices became a topic of

examination throughout the media. Nevertheless, Postman (2006) pointed out the line

between triviality and seriousness, when appearance and image dominate politics, this

undermines forms of communication.

It is important to realize the influence the spouse’s presence has on interaction of fans. In

posts where spouses were mentioned directly, the engagement of fans (likes, reactions,

comments and shares combined) increased in seven cases, in average by 74 %. We further

analysed whether referring to a spouse as a politician would reduce engagement. On the

contrary, the reaction increased; reaction to Hilšer’s and Horáček’s posts (likes, reactions,

comments and shares combined) both increased. Nevertheless, all things considered, Czech

spouses of top politicians were on Facebook embodying family rather than their own visions

and program. As Hejlová (2012) said, they were “umbrella girls”. Hence, The Other.

As a final point, we would like to state that #drahosovinahrad is the future and no side-lining

as political actors. The First Lady ought not be an unpaid position with no role or access to

39

the political process, constrained by norms. On the contrary, their position should be defined,

paid and respected, enabling them to be politicians free to pursue own agenda.
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SUMMARY

As new trends of political communication arise, there are more reason to explore it. This

bachelor thesis has explored how were spouses of presidential candidates in 2018 Czech

elections represented and portrayed on social media. By outlining political communication

development and impact of social media within, as well as delineating visual and feminists’

concepts, the text introduced major concepts and classifications required to carry out the

analysis. The objective was to analyse how are spouses presented and portrayed on social

media during campaigns. Through content analysis employed to detect textual and visuals

side, have been examined all posts created by candidates on Facebook (in total 2104 posts)

during official campaign. Only posts directly mentioning spouse (3 %) were further

examined. In the practical part is further explained mixed research design used to analyse

the obtained data. This bachelor thesis has shown that spouses are taking part in creating

trustworthy image of the candidate, due to applying personalization of political

communication. Furthermore, number of patterns was discovered: the appearance of spouse

was mentioned in one sixth of posts, confirming postfeminist theory of body obsession,

believing body to be the main source of women (spouse’s) power. Correspondingly in almost

50 % examined posts were spouses pictured as ritualized to the candidate and having lower

position in hierarchy of functions. Presently, the number of reactions (likes, reactions,

comments and shares combined) was improved by 74 % if spouse mentioned and

interestingly if she was referred to as politician, instead of spouse, the number was even

higher. Another finding is that the number of posts including spouse has been increasing

through of the whole campaign, being at peek at the very end. To summarize, although

spouses are given great amount of media coverage and are counted upon within the

campaign, their role is familial, relying on roles traditionally assigned to women.
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ZEMAN, Miloš: prezident České republiky. In: Facebook.com [online]. [cit. 2019-05-04].

Available at: https://www.facebook.com/prezidentcr/

ŽÍŽEK, Slavoj. Multiculturalism or the cultural logic of multinational capitalism?. In: New Left

Review: Confronting Globalisation. I/225. London, 1997.

http://www.tandfonline.com/doi/full/10.1080/1369118X.2015.1088881
https://www.jstor.org/stable/27551802
https://www.facebook.com/prezidentcr/

46

47

48

49

LIST OF APPENDICES

Appendix no. 1: An overview of results how were spouses referred to as (table)

Appendix no. 2: Number of posts spouses were included in (table)

Appendix no. 3: Average number of reaction if the spouse was referred as spouse or

politician (likes, reactions, comments and shares combined) (table)

Appendix no. 4: The change of reactions (likes, reactions, comments and shares combined),

if spouse mentioned (table)

Appendix no. 5: An overview of percentage of contexts potential First Ladies were

mentioned in (graph)

Appendix no. 6: Overview of all posts shared and posts including spouse mention (graph)

Appendix no. 7: The number of appearances mentions in posts among all candidates (graph)

Appendix no. 8: Share of posts including information about the appearance (table)

Appendix no. 9: Appearance of potential First Ladies evaluated as (graph)

Appendix no. 10: Frequency of spouse mentions over studied period of time vs timeline all

candidates combined (graph)