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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Finální podoba práce se od původní teze odlišuje, nicméně změny jsou zdůvodněné a vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu B

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce v teoretické části ukazuje šíři zdrojů od klasik typu Simone de Beauvoir, přes teoretiky politologie a

politické komunikace - Katrin Voltmer, Margaret Scammell či Joseph Nye - až po specifické autory rozebrající

vztah gender studies a komunikačních věd (de Zuniga, Bode, Van Zoonen). Práce nezapomíná ani na české

zdroje k tématu - Denisa Hejlová či Lenka Vochocová. Zdroje jsou relevantní a snad jen na logice výkladu a

určité vyladěnosti textu by se dalo ještě pracovat, nicméně na potřeby bakalářské práce plně vyhovující.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná C

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Formální podoba práce je v pořádku, i když se v ní objevují překlepy. Na několika místech by se dala dotáhnout

kvalita angličtiny (hlavně čárky, členy). Citace a struktura jsou bez problémů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práce Ivy Gejdošové si vybrala téma, které je v českém kontextu unikátní - spojení gender studies,

komunikačních a politických věd. Navíc jej rozebrala s ohledem na prostředí Internetu a sociálních sítí, přičemž

téma žen v politice je vysoce aktuální a velmi pozitivně hodnotím jeho výběr. Je výborné, že je práce psaná

v angličtině. Pokud by prošla ještě o stupeň hlubší jazykovou a formální editací, v klidu by mohla sloužit jako

podklad pro výzkumný článek. Hodnotím proto stupněm výborně (stupněm B, případně A při kvalitní obhajobě).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Dokázala byste některé teoretické postřehy či modely týkající se žen-manželek politických kandidátů

aplikovat na oblast manželek CEO či ředitelů velkých firem? Obecně, z pohledu gender studies a

komunikace např. firemní kultury, jmenujete nějaké příklady žen, které pomáhají tvořit identitu značky

firmy tím, že vystupují jako manželky šéfa?

5.2 Jakými dalšími tématy kromě žen-manželek kandidátů se věnuje aplikace gender studies na oblast

komunikace a marketingu?

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15.5.2019 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!